
Prindërit janë shembëlltyrë
Shumicën e gjërave fëmijët i mësojnë nëse janë të pranishëm kur prindërit ose kujdestarët e tjerë bëjnë diçka.
Të rriturit e kanë një funksion të rëndësishëm shembulli kur flitet në lidhje me qëndrimin ndaj parasë.  

Si ua paraqisni ju fëmijëve tuaj sjelljen ndaj parasë?

Flisni për paranë
Fëmijët kanë shumë dëshira dhe ata duan që tu përmbushën menjëherë. Të mundesh të presish derisa të
plotësohen dëshirat është një parakusht i rëndësishëm për suksesin e mëvonshëm në lidhje me sjelljen
ndaj parasë, jetës dhe botës sonë konsumuese.  

Në të mësuarit e përdorimit të parasë, fëmijët kanë nevojë për përkrahje plot dashuri si dhe shumë durim
nga ana e prindërve.
• Flisni me fëmijën tuaj për paranë, çfarë rëndësie ka paraja dhe nga vjen ajo.  
• Lërini fëmijët tuaj ta kuptojnë, që edhe ju keni dëshira dhe duhet të kurseni ose të prisni, derisa ju të 

mund ti plotësoni ato.
• Tregojini fëmijës suaj çka kushton shumë dhe çka më pak.

Gjatë blerjes
Gjatë blerjes fëmijët mund të mësojnë shumë mbi paranë:
• Fëmijët mund të vërejnë gjatë blerjes se si vendosin prindërit dhe çka është e rëndësishme për ta. 
• Fëmijët e kuptojnë,si të mund të veprohet me oferta të shumta.
• Fëmijët mësojnë që nuk mund ti kenë të gjitha si dhe t` ju përmbahen marrëveshjeve.

Informata të tjera:                                                  
www.projuventute.ch
www.schulden.ch
www.budgetberatung.ch
www.elternbildung.ch
www.caritas-schuldenberatung.ch

Për fëmijë dhe të rinj: 
www.147.ch 

GJITHÇKA RRETH PARASË

Informata për prindërit, fëmijët e të cilëve shkojnë në kopshtin e fëmijëve


